26. «Pater», inquit, «immobiliter et impassibiliter volens Filium genuit: Filius sine labore et fatigatione sola virtute sua Spiritum fecit». O præcipuum laudem Filii et Spiritus sancti! Quasi nos Pater mobiliter et [703] passibiliter invitus genuerit, qui nos voluntarie genuit verbo veritatis: aut Filius cum labore et fatigatione caelum et terram creaverit? Æquentur ergo ista opera secundum istos, vel Filio vel Spiritui sancto: aut si nullo modo æquantur, quid profuit hoc dicere, unde nulla fit quæstio; quod scilicet sine ullo labore et fatigatione vel gignat Pater, vel faciat Filius? Videant sane quomodo dicant, quod sola virtute sua Filius fecerit Spiritum sanctum. Isto enim modo coguntur fateri, aliquid fecisse Filium quod non viderit Patrem facientem. An placet eis dicere, quod etiam Pater fecerit

trabajo ni fatiga?²⁷ Veán, en verdad, cómo afirman que el Hijo hizo por su sola virtud al Espíritu Santo. De este modo se ven obligados a confesar que el Hijo hizo algo que no vio hacer al Padre. ¿O les agrada decir que también el Padre hizo al Espíritu Santo? En tal caso, no le haría el Hijo por su sola virtud. ¿O es que el Padre primero hizo a otro, para que el Hijo pudiera hacer al que hizo, puesto que el Hijo no puede hacer sino lo que hace el Padre? ¿Y qué significa que el Hijo no hace cosas semejantes a las que hace el Padre, sino que *todas las cosas que hace el Padre, las mismas las hace igualmente el Hijo*? Si intentan pensar en esto, sin duda les inquietará todo lo que han construido con su pensamiento carnal.

CAPITULO XXIX

IGUALDAD DEL PADRE, Y DEL HIJO, Y DEL ESPÍRITU SANTO

27. Pues es verdad que «el Padre dio el ser a todos los que son, y lo que El es de nadie lo recibió». Pero a nadie dio el ser igual a El sino al Hijo que ha nacido de El y al Espíritu Santo que

Spiritum sanctum? Non ergo eum sola virtute sua fecerit Filius. An alterum fecit prior Pater, ut posset Filius facere quem fecit, qui non potest facere nisi quod viderit Patrem facientem? Et quid est, quod non alia similia, sed *quaecumque Pater facit, hæc eadem Filius facit similiter?* (Io 5,19). Si hæc cogitare conentur, procul dubio turbabuntur eis omnia, quæ sibi carnali cogitatione componunt.

XXIX. 27. Verum est autem quod «Pater omnibus quæ sunt, dedit ut essent; et ipse quod est, a nemine accepit», sed æqualitatem suam nulli dedit, nisi Filio qui natus est de illo, et Spiritui sancto qui procedit de illo.

²⁷ San Agustín no quiere dejar pasar una. Su argumentación es tan contundente, que llega a convertirse en un mazazo demoleedor. De momento, dejando a un lado el razonamiento agustiniano, debemos recordar la tesis arriana sobre la generación voluntaria para comprender mejor la postura del Santo. Escribe Simonetti: «Hasta aquí nada de sospechoso, teniendo presente que la voluntariedad de la generación del Hijo por parte del Padre es un concepto muy difundido en la teología prenicena y que, solamente a la luz de la polémica arriana, los polemistas antiarrianos, sobre todo Atanasio, habían comenzado a anular su validez en cuanto la consideraban subordinante en las relaciones del Hijo» (*Arianesimo Latino*, p.703). Y en la nota correspondiente añade: «A los ortodoxos, que negaban la generación del Hijo por voluntad del Padre, los arrianos acostumbraban proponerles esta alternativa: el Hijo ha nacido del Padre por voluntad o por necesidad; que el Padre haya engendrado por necesidad es impensable; si lo ha engendrado por voluntad, el Hijo es contingente, posterior a la voluntad del Padre y, por eso, radicalmente inferior a El» (cf. SAN AGUSTÍN, *C. Serm. Arrian.*, 1.2). Atanasio, a la generación por voluntad, había contrapuesto la generación por naturaleza (*C. Arian.* 1.29; *ibid.*, nota 132). El Obispo de Hipona también empleará esta distinción, aunque parece que prefiere recurrir a la argumentación vigorosa de San Gregorio Nacianceno (*Orat.*, 29,6: PG 36,80-81), de la que nos proporciona un resumen de extraordinaria plasticidad (*De Trinit.*, 15,20,38).

procede de El. Siendo esto así, no hay en la Trinidad aquella diferencia que éstos quieren establecer, porque en la Trinidad la naturaleza es idéntica, como también lo es el poder. Es lo que dijo el Hijo: *A fin de que todos honren al Hijo como honran al Padre*; y los que quieren vivir piadosamente, que adoren al Señor Dios suyo y que a el solo sirvan, lo cual fue mandado por la ley divina a los antiguos padres. Ni puede ser de otro modo, pues tenemos que servir al único Señor Dios nuestro con la reverencia que se debe a Dios. En griego se llama λατρεία, término empleado en donde se dice: *A El solo servirás*. Digo que esto de ningún modo puede verificarse si toda la Trinidad no es el mismo Señor Dios nuestro. Por lo demás, esta servidumbre, llamada latría, los siervos no deben tributarla a sus señores carnales, sino que los hombres deben ofrecerla al único Señor Dios suyo. No le ofreceríamos esta servidumbre al Hijo si sólo del Padre se dijo: *Y a El solo servirás*; o no se la tributaríamos al Padre si del Hijo se dijo: *Y a El solo servirás*. Ahora bien: si con materiales terrenos edificásemos un templo al Espíritu Santo, ¿quién dudaría que le dábamos culto de latría, es decir, que le servíamos con aquella servidumbre de la que ahora estoy hablando? Pero ¿cómo no le prestaremos esa servidumbre, denominada latría, al que no le construimos un templo, sino que nosotros mismos somos su templo? ¿O cómo no va a ser él mismo nuestro Dios, si de él dice el Apóstol: *Ignoráis que sois templos de Dios y el Espíritu de Dios habita en vosotros?* Y poco después

Quæ cum ita sint, non est ista, quam volunt isti, differentia Trinitatis; quia indifferens in Trinitate natura, indifferens in Trinitate potentia est: *ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem*, quod ipse ait (Io 5,19,23); et qui volunt pie vivere, Dominum Deum suum adorent, et illi soli serviant, quod et antiquis patribus Dei lege præceptum est, nec ullo modo aliter fieri potest, ut soli Domino Deo nostro ea quæ Deo debetur servitute serviamus. Ipsa est enim quæ græce appellatur λατρεία. Quod verbum ibi positum est, cum diceretur: *Illi soli servies* (Deut 6,13). Nullo modo, inquam, hoc fieri potest, nisi ipse Dominus Deus noster universa sit Trinitas. Alioquin istam servitute, quæ latría dicitur, quam non debent servi eis quos secundum carnem dominos habent, sed omnes homines soli Domino Deo suo: hanc ergo servitute non exhibebimus Filio, si de Patre dictum est: *Et illi soli servies*; aut non exhibebimus Patri, si de Filio dictum est: *Et illi soli servies*. Iam vero si aliquibus terræ molibus Spiritui sancto templum fabricaremus, quis dubitaret ei nos latría, id est, ista de qua nunc loquor servitute servire? Quomodo ergo non ei servitute, quæ latría dicitur, exhibemus, cui templum non facimus, sed nos ipsi sumus? Aut quomodo non et ipse Deus noster est, de quo dicit Apostolus: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Et paulo post: *Glorificate*